
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  83Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 003/2022-SEC/DD/CGPC DE 10/11/2022
CONSIDERANDO: o poder de autotutela inerente à Administração Pública, 
que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito seus próprios atos em 
respeito à preservação da legalidade administrativa;;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 002/2022-SEC/
DD/CGPC de 10/11/2022, publicada no DOE nº 35.187 de 16/11/2022;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 877523
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2021 – PCEPA

OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa atuante na área de Tecnologia da Informação para a Prestação 
de Serviços de Sustentação (do qual faz parte o Suporte Técnico), de De-
senvolvimento e de Manutenção da Solução denominada Perícias Forenses, 
para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará – PCEPA.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o rea-
juste de 9,596910% aos valores praticados no contrato supracitado em 
conformidade com o Memorando nº 66/2022 – Coordenação de Orçamento 
e Finanças, referente ao período de setembro/2021 a agosto de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008238C; PTRES: 
858238; NATUREZA DA DESPESA: 339040; FONTE: 0101; AÇÃO: 254163.
CONTRATADA: A empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMATICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.178.322/0001-74, sediada na Rua 
Ó de Almeida, nº 533, Bairro Campina, Belém/PA, CEP 66.017-050.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 877268

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022 – PCEPA - PAE Nº 2022/306933
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
para Elaboração de projeto e Execução de Ampliação do espaço físico das 
Linhas de Gases (Hélio, Ar sintético, Nitrogênio e Hidrogênio), incluindo 
o fornecimento de materiais, peças, tubulações, reguladores, conexões, 
painéis de ajustes, mão de obra especializada e o que for necessário para 
execução do serviço, no Laboratório de Instrumental da Coordenação de 
Laboratório Forense do Instituto de Criminalística “Iran Bezerra”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 30 de novembro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 877353

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1205/ 2022
LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO
MATRÍCULA: 57229927
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 20/06/2022 a 29/06/2022
OBJETIVO: AUXILIAR O PERITO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 877550
PORTARIA N°. 2022/ 2022

ALDECY DA COSTA MORAES
MATRÍCULA: 5040485/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/10/2022 a 20/10/2022
OBJETIVO: Realizar pericia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 2009/ 2022
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 5833450/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/10/2022 a 31/10/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 2170/ 2022
ELVIS DE OLIVEIRA LEITE
MATRÍCULA: 54188039/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 01/11/2022 a 09/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERICIAS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 2146/ 2022
BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS
MATRÍCULA: 57226320/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 31/10/2022 a 10/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 877816

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
REF.: APURAÇÃO PRELIMINAR 006/2022

DECIDO: Com base no exposto, concordo com o relatório proferido pelo 
Presidente da Apuração Preliminar n°006/2022 e que seja realizado o AR-
QUIVAMENTO com as seguintes ressalvas: que sejam adotadas melhorias 
na Unidade Regional de Marabá, tais como a adoção de politicas de urba-
nidade entre os funcionários da mesma e para com seus coordenadores. 
Belém/PA 16 de novembro de 2022 DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA-Corregedora da Polícia Cientifica do Pará.

Protocolo: 877562

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4206/2022 – DG/CCCLIN, 29 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização 
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da portaria 011/2020-DETRAN, e que a Requerente TRANS-
MED – CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÁFEGO LTDA - EPP 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 27/11/2022 à 26/11/2024, da TRANSMED – CLÍNICA DE MEDI-
CINA E PSICOLOGIA DE TRÁFEGO LTDA - EPP , CNPJ 22.757.667/0001-76, 
localizada na Travessa Humaita, nº 1518, Bairro: Pedreira, CEP 660851-
48, Belém - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Francisco Iran 
Alencar Jr, Responsabilidade Técnica Médica de Leda do Carmo Oliveira e 
Responsabilidade Técnica Psicológica de Sandra da Silva Campos.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 877742
PORTARIA Nº 197/2022-CGD/PAD/DIVERSAS 

BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2022-Comissão de PAD, 
de 11.11.22, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, por meio do qual solicita e justifica a concessão de Recon-
dução para a realização de atos processuais, conforme artigo 208 da lei 
5.810/94, e posterior conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2019/110172 e apenso nº 2020/542371.


